

OBRA: Arranjo do espaço pedonal, Av. Campo do Castelo VPA

LOCAL: Vila Praia de Âncora

REQUERENTE: Município de Caminha

DATA: 13/11/2024

Engenharia &
Construção, Lda.



REF.ª 104.2024

Proposta de preço

ARTº.	Designação	UN.	Quantidade Parc./Tot.	Preços parciais	Custos Orçamento
1	Remoção dos pavimentos em deck existentes, incluindo o transporte de resíduos a vazadouro autorizado.	m2	510,00	3,70 €	1 887,00 €
2	Demolição e levantamento do pavimento em betão e infraestruturas eletricas existentes, incluindo transporte de resíduos a vazadouro autorizado. Incluindo corte mecanico.	m2	510,00	10,50 €	5 355,00 €
3	Lavantamento e colocação dos bancos em granito existentes.	un	5,00	150,00 €	750,00 €
4	Fornecimento e aplicação de peças em granito, com dimensões de 60x40cm e 3 cm de espessura com acabamento bujardado da superfície à vista, assentes sobre camada de argamassa de cimento M-10 com 7cm de espessura, e todos os trabalhos complementares (granito a aplicar entre bancos)	und	120,00	23,50 €	2 820,00 €
5	Fornecimento e aplicação de peças em granito, com dimensões de 50x40cm e 3 cm de espessura com acabamento bujardado da superfície à vista, assentes sobre camada de argamassa de cimento M-10 com 7cm de espessura, e todos os trabalhos complementares (granito a aplicar em ambas as frentes dos 5 bancos)	und	120,00	21,00 €	2 520,00 €
6	Execução de gravura a baixo relevo com a dimensão 40x30cm nas peças de granito previstas entre os bancos	un	61,00	60,00 €	3 660,00 €
7	Fornecimento e aplicação de terra vegetal fertilizada e crivada fornecida a granel, espalhada sobre o terreno com meios mecânicos, para formar uma camada de espessura uniforme com cerca de 30cm	m2	510,00	6,80 €	3 468,00 €
8	Fornecimento e aplicação de relva brasileira semeada e plantada	m2	510,00	10,00 €	5 100,00 €
9	Fornecimento e aplicação de sistema de rega completo através de pulverizadores e com 3 programadores (1 programador node 200 - 2 estações e 2 programadores node 200 - 4 estações) Nota: considerado que o abastecimento da água está na zona de intervenção, caso contrário será necessário rever o custo	un	1,00	4 310,00 €	4 310,00 €
Total dos trabalhos					29 870,00 €
A estes preços acresce o I.V.A à taxa em vigor					
Sociedade Albino Matos Fernandes - Engenharia & Construção, Lda. Lugar da Boucinha • 4990-800 Vitorino das Donas • Tel./Fax: 258 730 087 • email: geral@saf-lda.pt • www.saf-lda.pt Alvará n.º 16978 • Contribuinte n.º 502 543 094 • Soc. Por Quotas - Cap. Social: 101.000,00€ • Registada na C.R.C de Viana do Castelo sob o n.º 1466					

A gerência,

Sociedade Albino Matos Fernandes
Engenharia & Construção, Lda

NIPC: 502 543 094

Alvará Nº 16978

Lugar da Boucinha

4990-800 Vitorino das Donas
Tel/Fax: 258 730 087